
1 

 

Comitato nazionale per la gestione della direttiva 2003/87/CE e 

per il supporto nella gestione delle attività di progetto del 

protocollo di Kyoto 

 

Deliberazione 17/2015  

 

RILASCIO DELLE QUOTE DI EMISSIONE  AGLI IMPIANTI DI  CUI 
ALL’ALLEGATO D DELLA DELIBERAZIONE  11/2015 PER I Q UALI NON 
SI EVIDENZIANO EFFETTI POTENZIALI SULL’ASSEGNAZIONE  
GRATUITA PER L’ANNO 2015. 

 

VISTO il decreto legislativo 13 marzo 2013 n. 30 recante “Attuazione della direttiva 2009/29/CE 
che modifica la direttiva 2003/87/CE al fine di perfezionare ed estendere il sistema comunitario per 
lo scambio di quote di emissione di gas ad effetto serra” (di seguito D. Lgs. 30/2013)” e, in 
particolare, l’articolo 23, recante “Rilascio delle quote assegnate a titolo gratuito” nonché l’art. 32 
comma 3 che identifica il 30 aprile di ogni anno quale termine per adempiere agli obblighi di 
restituzione; 

VISTO il Decreto n.16 del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare del 3 
febbraio 2015 con il quale è stato costituito il Comitato nazionale per la gestione della direttiva 
2003/87/CE e per la gestione delle attività di progetto del Protocollo di Kyoto; 

VISTA  la decisione della Commissione del 27 aprile 2011 n. 2011/278/UE che stabilisce norme 
transitorie per l’insieme dell’Unione ai fini dell’armonizzazione delle procedure di assegnazione 
gratuita delle quote di emissione ai sensi dell’articolo 10 bis della direttiva 2003/87/CE del 
Parlamento Europeo e del Consiglio e che, a norma della direttiva 2009/29/CE e della citata 
Decisione non vengono assegnate quote gratuite agli impianti di produzione di elettricità fatta 
eccezione per i casi di cui all’articolo 10 quater e per l’elettricità prodotta a partire da gas di scarico; 

VISTA  la decisione della Commissione del 5 settembre 2013 n. 2013/448/UE relativa alle misure 
nazionali di attuazione per l’assegnazione transitoria a titolo gratuito di quote di  emissioni di gas a 
effetto serra ai sensi dell’articolo 11, paragrafo 3, della direttiva 2003/87/CE del Parlamento 
europeo e del Consiglio; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 389/2013 del 2 maggio 2013, che istituisce un registro dell’Unione 
conformemente alla direttiva 2003/87/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, alle decisioni n. 
280/2004/CE e n. 406/2009/CE del Parlamento europeo e del Consiglio e che abroga i regolamenti 
(UE) n. 920/2010 e n. 1193/2011 della Commissione; 
 
 



 

2 

 

VISTA  la Deliberazione 29/2013 del Comitato recante notifica alla Commissione Europea della 
tabella nazionale d’allocazione ai sensi dell’articolo 51 del regolamento 389/2013 e del relativo 
quantitativo annuo totale finale di quote assegnate a titolo gratuito ad ogni impianto esistente 
calcolate a norma dell’articolo 10 bis, paragrafo 1 della direttiva 2003/87/CE e dell’articolo 10 
paragrafo 9 della decisione 2011/278/UE; 

VISTA  la Deliberazione 02/2014 del Comitato recante modifica del quantitativo annuo totale finale 
di quote assegnate a titolo gratuito ad ogni impianto esistente calcolate a norma dell’articolo 10 bis, 
paragrafo 1 della direttiva  2003/87/CE;  

VISTA  la Deliberazione 05/2014 del Comitato recante aggiornamento dell’elenco di cui alla 
delibera n. 2 del 20 gennaio 2014;  

VISTA la Deliberazione 18/2014 del Comitato recante assegnazione di quote a titolo gratuito agli 
impianti nuovi entranti di cui all’articolo 3 comma 1, lettera cc) del decreto legislativo 4 aprile 
2013, n. 30.;   

VISTO il documento della Commissione Europea del 04 febbraio 2014, “Allocation procedure for 
2014 allocation”, contenente indicazioni agli Stati membri sulle procedure da adottare per  
sottoporre alla Commissione stessa le liste degli impianti aventi diritto all’allocazione di quote 
gratuite per l’anno 2014; 

PRESO ATTO delle informazioni contenute nel Registro dell’Unione alla data del  28 aprile 2015; 

VISTA  la deliberazione 11/2015 del 17 aprile 2015 recante il rilascio delle quote di emissione per 
l’anno 2015,  ed in particolare l’allegato D relativo agli impianti per i quali alla data del 13 aprile 
2015 risultavano in corso istruttorie diverse dai casi riportati all’art.2, comma 1,  lettere  a) e b) 
della medesima deliberazione 11/2015 e con effetto potenziale sull’assegnazione gratuita 2015. 

VISTI e CONSIDERATI gli esiti delle istruttorie condotte dalla Segreteria tecnica relativamente 
agli impianti elencati in allegato A alla presente deliberazione per i quali non si riscontra un effetto 
potenziale sull’assegnazione gratuita per l’anno 2015; 

CONSIDERATO  che appare, per quanto sopra, opportuno rilasciare le quote 2015 agli impianti 
dell’allegato D della deliberazione 11/2015 per i quali l’istruttoria condotta dalla Segreteria Tecnica 
è conclusa 

Il Consiglio Direttivo, su proposta del Coordinatore della Segreteria tecnica,  approvata  con 
procedura scritta il 28 aprile 2015, 

 

DELIBERA 

Articolo 1 

(Rilascio delle quote di emissione per l’anno 2015) 

1. In conformità all’assegnazione di cui alle deliberazioni n. 29/2013, n. 5/2014 e n. 18/2014 di 
questo Comitato, sono rilasciate le quote di emissione  per l’anno 2015 ai gestori degli impianti 
autorizzati ad emettere gas ad effetto serra di cui all’Allegato A della presente deliberazione, 
che individua 44  impianti. 



 

3 

 

2. Il rilascio delle quote di emissione per l’anno 2015 ai gestori degli impianti  di cui all’Allegato 
B della presente deliberazione,  che individua n. 3 impianti, da effettuarsi in conformità 
all’assegnazione di cui alle deliberazioni n. 29/2013, n. 5/2014 e n. 18/2014 di questo 
Comitato, è subordinato esclusivamente alla conclusione delle istruttorie di modifica anagrafica 
dell’autorizzazione.  

 

Articolo 2 

(Disposizioni finali) 

1. Della presente deliberazione è data comunicazione ai gestori interessati attraverso 
pubblicazione sui siti del Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare e del 
Ministero dello sviluppo economico. 

2. Della presente deliberazione è data comunicazione all’Amministratore del Registro per 
effettuare le operazioni di rilascio relative all’anno 2015 sui relativi conti degli operatori. 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

Rosaria Romano 

 



Allegato  A (art. 1, comma 1) – Rilascio quote per l’anno 2015 

4 

 

 

Aut 

ID del 

conto 

Registro Gestore Denominazione impianto 2015 

26 23 Fenice spa centrale termoelettrica 76.123 

41 36 Fiat Group Automobiles S.p.A. Centrale Termica Volvera 1 3.334 

122 101 Carlsberg Italia S.p.A. Carlsberg Stabilimento di Induno Olona 2.131 

146 122 Esselunga spa ESSELUNGA spa stabilimento di Limito 4.687 

151 125 VETROBALSAMO SPA VETROBALSAMO SPA 34.297 

248 203 Fenice spa centrale termica 8.810 

288 238 Laverda S.p.A. Centrale termica 3.335 

316 257 TESSITURA MONTI S.P.A. TESSITURA MONTI S.P.A. - MASERADA SUL PIAVE 16.318 

331 264 ZIGNAGO VETRO S.p.A. 
IMPIANTO PER LA PRODUZIONE DI VETRO CAVO 

MECCANICO 
51.828 

338 270 EDISON S.p.A. MARGHERA LEVANTE 0 

353 283 CO.PRO.B. S.C.A. Zuccherificio di Pontelongo 63.544 

370 297 Acciaierie Bertoli Safau S.p.A. Acciaierie Bertoli Safau S.p.A. 172.588 

575 372 SMURFIT KAPPA ITALIA S.P.A. SMURFIT KAPPA ANIA PAPER 54.344 

578 374 Rocca Paper Mill S.r.l.u Rocca Paper Mill S.r.l.u. 8.206 

645 425 Trenitalia SpA D.T. - M.C.L.C. - OMC Locomotive Foligno 2.264 

688 455 Fenice S.p.A. Centrale termoelettrica 23.507 

726 486 Fenice spa Centrale termoelettrica 26.179 

742 501 Fenice spa Centrale termica 4.140 

772 523 Fenice spa centrale termoelettrica 44.499 

972 645 TECNOPARCO VALBASENTO CENTRALE TERMOELETTRICA 9.246 

1021 686 
CARTIERA COOPERATIVA 

RIVALTA 
CARTIERA COOPERATIVA RIVALTA 7.084 

1043 704 Sampol Italia S.r.l. Sampol Italia S.r.l. 8.832 



Allegato  A (art. 1, comma 1) – Rilascio quote per l’anno 2015 

5 

 

Aut 

ID del 

conto 

Registro Gestore Denominazione impianto 2015 

1070 722 

CONSORZIO CASALASCO DEL 

POMODORO Società Agricola 

Cooperativa 

FONTANELLATO 9.158 

1138 751 CAVIRO DISTILLERIE SRL CAVIRO DISTILLERIE SRL 28.474 

1217 813 
BARILLA G. E R. FRATELLI 

SOCIETA’ PER AZIONI 
Comprensorio di Pedrignano 20.445 

1243 835 S.T.S. s.c.r.l. OSPEDALE BELCOLLE VITERBO 1.577 

1253 842 SPA EGIDIO GALBANI STABILIMENTO DI CORTEOLONA 18.188 

1361 915 CANDIANI SPA CANDIANI S.P.A. 14.066 

1448 968 
Bridgestone Italia Manufacturing 

S.p.A. 
Bridgestone Italia S.p.A. Modugno Z.I. 16.191 

1565 1066 SICIT 2000 S.p.A. SICIT 2000 S.p.A. - Stabilimento di Chiampo 3.889 

1573 1141 Nunki Steel S.p.a. nunki steel spa 6.371 

1595 1135 Fantoni SpA Stabilimento Fantoni - Rivoli Osoppo 148.756 

1685 1243 SIRAM S.p.A. IRCSS G. Gaslini - Genova 4.584 

1686 1238 Unilever Manufacturing Italia srl Stabilimento di Caivano 13.966 

2012 205587 FORGES SpA FORGES SpA 4.201 

2014 205326 Pontenossa s.p.a. Pontenossa s.p.a. 78.626 

2035 201688 Fornace Torricella Laterizi S.r.l. 
Fornace Torricella Laterizi S.r.l - Stabilimento di 

Ostiano (Cr) 
13.008 

2036 202198 RODACCIAI SPA RODACCIAI SPA 23.252 

2047 203789 Frati Luigi S.p.A. Frati Luigi S.p.A. - Stabilimento di Pomponesco 30.471 

2048 203815 Frati Luigi S.p.A. 
Frati Luigi S.p.A - Stabilimento di Borgoforte 

PANTEC 
41.971 

2166 203822 BIPAN S.p.A BIPAN S.p.A Stabilimento di Bicinicco 59.038 

2203 1253 Radici Chimica S.p.A. Radici Chimica S.p.A. 295.987 



Allegato  A (art. 1, comma 1) – Rilascio quote per l’anno 2015 

6 

 

Aut 

ID del 

conto 

Registro Gestore Denominazione impianto 2015 

2299 203647 FOC Ciscato S.p.A FOC Ciscato S.p.A. 9.297 

2332 205309 ALBERIO SPA ALBERIO SPA 11.538 

 

 

 



Allegato  B (art. 1, comma 2) – Rilascio quote per l’anno 2015 subordinato al completamento modifiche anagrafiche 

7 

 

 

Aut 

ID del conto 

Registro Gestore Denominazione impianto 

574 371 DELICARTA SPA DELICARTA VAL FEGANA 

920 620 Eni S.p.a. Centro Olio Val D’Agri 

947 639 
Alitalia - Società Aerea 

Italiana S.p.A. 

CENTRALE TERMICA – IMPIANTO DI 

COMBUSTIONE 

 


